

**Z B I O R***Wiadomości Tygodniowych.*

w Krakowie

Kwartał trzeci Num: 11.

Dnia 10. Października R. P. 1784.

*Jeśli Białogłowy mają być do urzędów
przypuszczane? (a)*

Jeśli ma być rząd Rzeczypospolitey przy Białychgłowach, potrzebna rzecz jest wiedzieć: ponieważ w niektórych Królestwach czasem na niewiaśty przypadadzieństwo Królestwa. Iż mają być niewiaśty do rządu przypuszczane, mogą być wody silne.

Okazują to przykładów wiele, iż niewiaśty niegdy dobrze rządziły Rzeczpospoli-

(a) *Sebastyan Petrycy w przydatkach do
Xiąg politycznych na karcie 182.*

spolita. Jak Semiramis po śmierci Nina męża swego, czterdzieści i dwie lecie Afyryczykom krolowała, Babylon miało wielkie założyła, i murem obtoczyła, Azyą wszystką, oprócz Indow, pod swą moc podbiła. Po której śmierci przyszło to wzwyczaj, iż Królewskie żony po śmierci mężów swoich Krolow rządziły Rzeczpospolitą. Zarina także Sakarska Krolowa w podziwieniu wszystkim była: której się pod rząd poddali Partowie, odstawszy od Medow. Ta wiele narodow pod swą moc podbiła: i miał wiele założyła. Znaczna też była mądrość białogłowy Semiramy matki Helogabalowey, której kwoli postanowiono Senatulum: to jest z niewiaśc radę w Rzymie na gorze Kwirinalney. Zenobia Odenatowa żona po śmierci męża swego, na miejscu synów swoich, z pochwałą krolowała. Ta była ostrożna i mądra w radzie: stateczna w przedsięwzięciu: poważna u żołnierzów: hojna gdy była potrzeba byc szczerą: surową gdy tego potrzebowała srogość. Za iey rad Odenat Persy zwyciężył, i pogromiłszy Saporą Króla Perckiego, gonił aż do Ktesyfontu. Irena białogłowa po śmierci Leona męża swego Cesarza wespół z synem Konstantynem, któremu było dzieścięć lat na

ten

ten
chan
mu i
byto
dny
tnęto
oddal
naras
które
tygie
małże
sama
ziwłz
tryun
ku, z
Libus
śliwie
wzięł
kali,
tych p
iż mo
przyk
zabeta

G
ne do
żeby
mniej
dla me

ten czas, obiegła Państwo: którey poki Suchano, poty dobrze rząd szedł, tak w domu iako i w pogranicznych krajach: nie byto żadnego poddanych narzekania, żadnych rozruchow, wszystko pokoiem kwitnęło: a wszystko się wyopaczyło, gdy ją oddalono od Państwa i rządu: o czym Zonaras pisze. Wenda Krakusowa Corka, którey Polacy podali rząd Królestwa, Rytgierowym Xiążęciem Markomańskim małżeństwem wzgardziwszy, wolała być sama Królem, niżli Królewską żoną: poraziwszy na głowę nieprzyjaciela, iakoby tryumfując, i radując się z dobrego postępku, z wielkicy radości wskoczyła w Wilę. Libusa też w Czechach sama naprzod szczęśliwie krolowała: potym Przemysła męża wzięła, gdy poddani buntownicy, narzekali, iż im niewiaśta sama panuje. A tak z tych przykładow podaje się rzecz iasnie, iż mogą niewiaśty królować: czego też jest przykład w Angielskicy ziemi, gdzie Elizabeta do smierci szczęśliwie panowała.

Gdzieby nie miały być przypuszczone do urzędu niewiaśty, szłoby za tym, żeby wszystkie niewiaśty, musiały być mniej doskonałymi, niżli mężczyzna: bo dla niedoskonałości musiałyby być odda-

lane od urzędów, nie dla czego infzego. Ale czasem białogłowa urodzi się doskonałsza niżli mąż, mędrsza, roztropnieysza, gdyż nie każdy męszczyzna przechodzi mądrością niewiaftę: tedy niektóre niewiafty mogą bydź przypuszczone do Królestwa i Państwa.

Nayduią się białogłowy mędrsze niżli męszczyzna. Jak Egerya a Numy wtorego Rzymskiego Króla żona, wiele pożytecznych praw mężowi swemu dodała, iako Poeta napisał.

Nulla viri conjunx consiliumque fuit.

Cyrus Król Perski, także gdy się Aspasyi żony swojej radził, dobrze i szczęśliwie królował. Littia Augusta Cesarza żona, iako była mądra, znać to z iey przemowy do męża swego, w której sztuki ukazuje, iako miał nieprzyjacielom swoim wstręt czynić. Lacedemonowie niewiaft do rady używali, i wielkie sprawy za ich radą odprawowali: o czym wspomina Arystoteles. Atteńczykowie dozwalałi, aby niewiafty bywały przy pospolitey radzie, aby też swoje zdanie dawały.

Mężnym ludziom ma bydź poruczony urząd;

urząd
stwa
dry
prze
kona
niew
rami
Cyrus
Król
walc
i inf
chwał

stwo w
męszc
niewia
dziedz
Bóg na
ły, tak
Zacze
czne K
staie, n
dziedz
urzędo
prawa.

p
dzona:

urząd; gdyż do urzędu po roztropności męstwa potrzeba, bo chociażby kto był mądry i baczny, ale gdyby swego dobrego przedsięwzięcia dla strachu nie mogłby wykonać, nizaczby iego mądrość nie stała. Ale niewiaſty są mężne i bywały, iako Semiramidę Królową Niniwską i Tomirę, która Cyrusa zwyciężyła, Artemisją Karyńką Królową, która przeciwko Grekom mężnie walczyła, Wendę Polką, Waleškę Czeską, i infzych wiele Hiſtorykowie z męstwa chwala.

Prawo poſpolite dozwala na dziedzictwo wstępować, tak białyngłowom iako i mężczyznom, nie cierpiąc umieſzczenia niewiaſt od mężczyzny: Ale dozwala i dziedzictwa białyngłowom. Bo iako Pan Bóg na to ie poſtanowił aby weſpół rodziły, tak też ma być między nimi równość. Zaczem też poydzie, iż gdzie ieſt dziedziczne Króieſtwo, tam gdy mężczyzny nie ſtaie, na Króieſtwo niewiaſta ma wſtąpić dziedziczka Króieſtwa: a tak niewiaſty do urzędow mają być przypuſzcza ne według prawa.

Płeć niewieſcia nie ma być wzgardzona: gdyż tak ieſt niewiaſta człowiekiem
iako

iako i męszczyzna: ale gdyby miały bydź oddalone niewiaſty od urzędów, byłyby wzgardzone: ponieważ których nie przyznawamy sobie równemi, temi gardziemy: edy niewiaſty od urzędów Rzeczypospolitey iako i męszczyzna nie mają bydź oddalane.

Przeciwnie też są dowody, które iasnie pokazują, iż niewiaſty nie mają bydź do urzędów przypuszczane. Natura sama nie dozwala niewiaſtom rządu. Bo iako Filozof powiada iż tylko męszczyźnie dała roſtropność, męstwo, ſtałość, władzą rządzenia od niewiaſt odiała, abo ſn: dź młłą, niedoſkonałą dała, chytrością wielką opatrzyła ich: rozum zaotrzyma zdradami ſubtelności: jednak władzy nie dała, aby nie były zwyciężone: sam ſtrach i boiaźń psuie w nich moc i władzą, ieśli iaką mają. Do tego uczyniła ich natura wielomownemi, które zatać nie nie umieją, tak iż kto niewieſcie tajemnicę zleca, iakoby też woźnemu kazał na rynku o nich zawołać, tak będą tajemne. A tak iż niewiaſty natura nieſpofobne czyni do rządu, nie mają bydź do urzędów przypuszczane.

Co ieſt nieprzyſtoynego niewiaſtom
i prze-

i prz
dozw
ieſt
urza
winn
ciwia
niew
cowa
domu
dzie
nie m

bydź
ponie
człow
poſtęp
ſpolie
myſln
o ſob
wzgar
mietle
ki cud
da ſię
krzyw
niewi
urzęd

Co

i przeciwnego; to nie ma być niewiastom
dozwolono; ile trzymać urząd niewiastom
jest nieprzyłtoyna i przeciwna rzecz. Bo
urząd jest ołoba pospolita, która iawnie po-
winna się okazować ludziom, a to się sprze-
ciwiał wtydowi niewieściemu aby miała
niewiasta ludziom się iawnie okazować, ob-
cować z mężczyznami ale przyłtoi im w
domu siedzieć, kądziele pilnować nie po ra-
dzie twarzą świecić: a tak urząd słusznie
nie ma być dozwolany niewiastom.

Zuchwałey i porywczey płci nie ma
być zlecon urząd w Rzeczypospolitey,
ponieważ do urzędu trzymania potrzeba
człowieka mądrego, baczego, po lekku
postępującego ale niewieścia płeć jest po-
spolicie porywczca, skóra, prędka, nieroz-
myślna: dla tego, iż mało sobie ufa, mniej
o sobie trzyma, iakoby od mężczyzny
wzgardzona. A kto rozumie się być w po-
mietle, ten się bardzo prędko słowy i uczyn-
ki cudzemi obrazi, bardzo się gniewa, nie
da się hamować, mści się swoi y mniemaney
krzywdy. A tak te wszystkie przymioty
niewiasty mając w sobie, nie mogą na sobie
urzędów Rzeczypospolitey ponosić.

Co jest przeciwko swobodzie wolności

do-

dobrze urodzonych ludzi, Szlachty, to nie ma bydź w Rzeczypospolitey dozwolono: ale trzymać urzędy białogłowom, iest przeciwko wolności męzkiej: poddanym bowiem bydź niższemu iest niewola wielka, gdyż białogłowy są niższe daleko niż męzczyzna, tedy nie przytnoi dozwalać urzędów w Rzeczypospolitey niewiaſtom, iako z przyrodzenia poddanym mężom swoim.

Godzi się też to wspomnieć, iż niewiaſty do rządów Rzeczypospolitey przypuszczane, źle rządziły, i ze sromotą wszystkich. Okrutna i niesprawiedliwa była Attalia: Semiramira Heliogabala Matka, iawnym wſzeteceństwem się bawiła na pałacu. I Littia Matka Tyberyusza nie wiele pożytku Rzeczypospolitey uczyniła gdy nieſtychane rzeczy i obyczaje obraziwe do Rzeczypospolitey prawem wniosła. Dla czego potym zakazano, aby niewiaſty w Rzymie do rady nie chodziły. Iest też i u nas przyſłowie, gdy nierząd w jakim domu ludzie widzą, poſpolicie mówią: *rząd niewieści*. I Pan Bóg przez Proroki gdy grozi ludowi ſwemu, obiecuje przepuścić ná nie niewieści rząd, á przeto iż rząd niewieści poſpolicie zły iest, więc niewiaſty do urzędów Rzeczypospolitey nie mają bydź przypuszczane.

Abyśmy w tym prawdę mogli uyrzec: najprzod położę, iż białogłowy pod czas mędrsze bywają nad niektóryą męszczyzną. Bo nie zawždy to bywa, iż kto się męszczyzną urodzi, aby miał bydź doskonałym niżli niewiasta: jednak po wielkiej części męszczyźnia doskonalsza bywa, niżli niewieścia płęć. Druga urzędy dwojakie są, dziedziczne, i z wyboru ludzkiego, Dziedziczne, gdy od Oycy do syna dziedzictwem Królestwo przychodzi, abo na bliższego powinowatego, tak z męszczyń jako z niewieściey płęci. Z wyboru ludzkiego urząd bywa, gdy na urząd obrany bywa z wielu osob godnych godniejszy. Trzymanie urzędu iedno iest do czasu, drugie wieczne i do woli urząd trzymającego.

To położywşy, mówię: iż gdzie są urzędy nie dziedziczne nie potrzeba ich zlecać niewiastom: bo nie przystoi niewieście głową bydź męszczyźny, daleko więcej w Rzeczypospolitey. Ale gdzie dziedziczny iest urząd, tam sprawiedliwości dogadzając, musimy niewiasty przypuszcząć do urzędu im prawem spadku przynależących: iednak to ma bydź przyłstoyne: do czasu nie wiecznie; jako nasi uczynili, którzy miłując krew Królów swoich,
choć

choć nie Dziedziczkę Annę Jagiellownę obrali za Króla, a do niey zaraz przyłączyli onego Wielkiego Stefana Króla. Zaś w Anglii Dziedziczka panowała do śmierci na sromotę męszczyzn poddanych.

Ná dowody mowiąc wyżey położone, tak odpowiadam: ná pierwszy: iż przykłady nie dowodzą, bo mogą się naleść ná obie strony złe i dobre. Były niektóre niewiaſty dobre, co się rzadko trafia: niektóre złe, co się pospolicie trafia. Ná drugi mówię, pozwalając tego, iż czafem się trafia białołowa doskonałsza niż męszczyzna: lecz to się rzadko trafia: bo przeciwko iedney białołowie dobrej, sto mężow dobrych naleść się może. Ná trzeci odpowiadam: iż mężni ludzie mają bydź przypuszczani do rządow, to iest, męszczyzna, nie niewiaſty. Ná czwarty, nie idzie za tym, iż chociaż dobra dziedzicznym spadkiem przypadają ná niewiaſty, aby też miały dobra Rzeczypospolitey przypadać. Inaczey bowiem swoim rządzić, inaczey dobrem pospolitym. Swoie iako chceś obrocisz: cudze według woli cudzey. Prawo iest dwoiakie pospolite i własne. Pospolite prawo dopuszcza dziedziczyć niewiałtom: własne nie dopuszcza: iako we Francyi męszczy-

szczy
niew
da gd
przy

Z

W
miedz
znayd
iome
Nie b
znayd

na ow
malp
czoną
Nie nie
bu ży
wolnoś

(*) A
tego roc
był sam
wiadom
ntersują

szczyzny tylko dziedziczą na Królestwie, niewiały nie. Na piąty nie jest to wzgard; gdy co komu odejmujemy, co mu nie przytoli.

Z HISTORJI NATURALNEY.

O Małpie. (*)

We wszystkich prawie częściach mieszkalnych naszego dawnego świata między Tropkami, a nawet i za niemi znajdują się zwierzęta czworo-ręczne, znane pod nazwiskiem właściwym Małp. Nie będę tu mówić tylko o tych, które się znajdują w Indyach.

Roku 1773. widziałem u P. *Dupleix*, na ow czas Gubernatora *Pondichery* jedną małpę bez ogona, i z długimi rękami, rzeczoną *Gibbon*, którą potym P. *Büfson* opisał. Nie wiem szczególnego, co do sposobu życia, kiedy tego rodzaju małpy są na wolności. To zwierzę, co do swego kształtu

można

(*) Artykuł ten wyjęty jest z jednego Pisma tego rocznego Francuzkiego: którego Autor był sam w Indyach wschodnich, i który wiadomości naukowe o tych krajach bardzo interesujące opisał.

można uważać, iako trzymające środek między zwyczajną małpą i *Silwanem*.

Małpy naypopolitsze w Indyach, przynajmniey te, które się chętnie zbliżają do mieysc zaludnionych, mają włos szarawy i ziemisty, ale górą ciemniejszy, zaś na brzuchu i na twarzy, jest prawie białawy. Ten rodzaj da się łatwo ugłaskać, i przenosić daleko. Naywiększe z nich ledwie mają pół trzeci łopy wwyż kiedy staną.

Inne dwa rodzaje różnią się brodą i włosami, które twarz ich otaczają niby iakie koło. Te długie włosy, u jednych białawe, a brunatne u drugich, pochodzą za zwyczaj na włos, iaki mają na całym ciele. Ogon ich jest krótszy, niż u poprzedzających. Te dwa rodzaje nie opuszczają nigdy prawie lasow i skał; myśliwcy Indyjscy rzadko ie porywają, ponieważ postrzegli, iż lubo są bardzo dowcipne, z ciężkością dają się ofwoić, i nie długo żyją w niewoli. Nayrośleysze z nich, kiedy stały prosto, zdawały mi się mieć więcej niż pół czwartý łopy.

Babuino o krótkim ogonie, i koloru dosyć ciemnego, mają prawie wzrost taki, iak

iak p
bne,
ostre.
po sk
przyc
fiane.
przyp
był to
wylok
M
głowic
który
że pod
któryc
Ogon
założon
podnosz
ich jest
niezgra
iak *Bab*
lubieźno
tamte.
rosłych
na pola
którem
łopy, al
wyższe.
rodzaju
dzi za n

jak poprzedzające; ale są bardziej niezgrabne, i ich pysk podłużony, ma zęby psie ostre. Przebywają one za zwyczaj także po skałach i lasach pustych, ale częściej przychodzą niż brodate, rabować pola zasiane. Widziałem w Indjach jedną małpę, przyprowadzoną z Mozambiku w Afryce; był to zwierz gruby, krępy, i na 4 stopy wysoki.

Małpy piątego rodzaju, mają włos na głowie, i na plecach ciemno brunatny, który co raz ku bokom wyясnia się, tak, że pod brzuchem jest wcale białawy; u niektórych jednak jest w tym miejscu śiny. Ogon ich bardzo długi, najczęściej jest założony na grzbiet tak, iż się koniec jego podnosząc w pałąk, bardzo ją zdoła. Ciało ich jest krępowate i mocne, ale nie są tak niezgrabne, i pysk ich nie tak podłużony, jak *Babuiny*. Wszakże są tak dzikie, i dla lubieżności swojej tak niebezpieczne, jak tamte. Żyją one za zwyczaj w lasach zarolnych i odludnych, z których wypadają na pola urodzajami okryte. Największe, którem widział, nie mają więcej jak 4 stopy, ale powiadają, że bywają niektóre wyższe. W ciele niektórych małp tego rodzaju znajduje się *Bezoar*, który uchodzi za nayszczelny, i za nayszczelniejszy.

Oprócz tych pięciu, albo sześciu gatunków, podróżni Indyjcy opowiadali mi, że w niektórych Kantonach poł wyłpy, znajdowały się jeszcze ich 2 gatunki, a z nich jedne są tak małe, że ledwie mają wzwyz na łokieć. Dosyć tylko wspomnieć o nich.

Wszystkie te gatunki małp, lubo należą do jednego rodzaju, różnią się od siebie bardzo znacznie. W samey rzeczy żyjąc w zupełney wolności pod jednym *Clima* w różnych od Ekwatora odległościach, a nawet w tychże samych kantonach, i pożywając też same owoce, biorą one, i nadają bez pomięzania swym małym pewną różnicę, oczywistą i charakterystyczną w kształcie, włosach, i wzroście. . . . Ale nie wchodząc w dłuższe opisanie zwierzchniey postaci tych zwierząt, zastanowię się raczej nad sposobem ich życia, i iakoweyś politycy, która się między niemi znajduje.

Małpy różnią się wzrostem, kształtem, i kolorem, ale wszystkie prawie lubią rabować, są ostrożne, i złośliwe: dla tego też prawie wszędzie gonią je i chwytają. Przeciż zważając owo nieiaki podobieństwo, które mają z nami, toż ich figle i tyficzne

sztu

sztu
ny, it
wad
godne
głyby
Salom
posyli
pewna
stworz
dzień
seach k
go roc
Indyar
nowaw
dów i g
dział
miejst
po doli
piey pr
wolnośc

W
tecznoś
dne zlo
500. Ka
stem i ta
Winien
Zdaie fig
chania

szutki, które wyrabiają, i dowcip przezorny, stworzenia te Pantomiczne, mimo ich wad szkodliwych człowiekowi, byłyby godne podziwienia narodów, a nawet mogłyby bawić ludzi rozsądnych: tak mądry Salomon sprowadzał ich okrętami, które posyłał do *Tharfis*. Indyjanie poganie, są pewnie dziś tylko sami, którzy znoszą te stworzenia z cierpliwością, którey one co dzień na złe zażywają. Na wielu miejscach kupy znaczne, osobliwie pierwszego rodzaju, prawie osiadły między temi Indyanami, przywłaszczywszy sobie i opanowawszy, iż tak rzekę, wierzchy Kościołów i gmachy dawne, gdzie żyją i rozrządzają się bezpiecznie. W tych to tedy miejscach, albo między lasami i górami, po dolinach urodzajnych można im się lepiej przypatrować, i uważać iak żyją na wolności.

Wszystkie gatunki małp żyją w społeczności. Są to iakby iakie Hordy, iedne złożone z 50 sztuk, a drugie 200 albo 500. Każda ma swego wodza, który wzrostem i talentami daleko inne przewyższa. Winien on tę rangę sile i odwadze swojej: Zdanie się, iż przyzwyczajenie i nałóg słuchania go i obawiania się, jest przyczyną,

iż cała horda ma też same na niego względy, chociaż jest starym; lubo pewnie szacunek ten ustaie, gdyby miał być słabym, i nadto zgrzybiałym. Ten wódz (ktorego będą nazywał *Anumantem*, iak *Mityologia* Indyilka nazwała iedną małpę, ktorey wielkie czyny opiewa) idzie na p tyczkę, prowadząc za sobą swoją hordę, utrzymuje wszystko w wielkim porządku, za iednym krzyknieniem, poruszeniem, albo pyśką iego krzywieniem, a każde wykonywa, co trzeba.

Kiedy będąc w drodze dla odpocznienia, zatrzymałem się, albo w samym iakim Kościele dawnym, albo też przy nim, i tróy mój Indyilki był przyczyną, że mnie się nie strzegły te stworzenia, choć z natury bardzo ostrożne, nayprzód widziałem ich wiele, które mi się z wielką pilnością przypatrywały, a ośobliwie cobym iadł, uważały. Z ich oczu i niespokoyności, widać było ich wielkie pragnienie porwania przynajmniej iakiey części moiey żywności. Ponieważ w mych podróżach zwykło mię to bawić, przeto starałem się mieć z sobą cokolwiek grochu prażonego.

Reszta na potym.